PL, sv. 33, ep. 172: 752-753; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 134; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 56, ep. 134.

36. Beati Hieronimi epistola ad sanctum Augustinum episcopum quem laudat quoniam hereticis constanter restitit. (ff. 89'-90)

Inc. Domino sancto ac beatissimo pape Augustino, Hieronimus. Omni quidem tempore beatitudinem tuam eo quo decet honore veneratus sum, et habitantem in te dilexi Dominum Salvatorem, sed nunc, si fieri potest, cumulo aliquid addimus et plena complemus ut absque tui nominis mentione ne unam quidem horam preterire patiamur.

Expl. Incolumem, et mei memorem te Christi Domini clementia tueatur, domine venerande, et beatissime papa (Multi utroque claudicant pede, et ne fractis quidem cervicibus inclinatur, habentes affectum erroris pristini, cum predicandi eandem non habeant libertatem. Sancti fratres qui cum nostra sunt parvitate, precipue sancte et venerabiles filie tue suppliciter te salutant. Fratres tuos, dominum meum Alipium et dominum meum Evodium, ut meo nomine salutes, precor coronam tuam. Capta Ierusalem tenetur a Nabuchodonosor, nec Hieremie vult audire consilia, quin potius Egyptum desiderat, ut moriatur in Tapnes, ibi servitute pereat sempiterna.).

PL, sv. 33, ep. 195: 891. Tekst u zagradi PL donosi kao posebnu poslanicu, 123: 472. *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 141; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 56, ep. 141.

37. Hieronimi epistola ad Alipium et Augustinum episcopos responsiva dubii propositi. (ff. 90-90^v)

Inc. Dominis vere sanctis atque omni affectione ac iure venerandis, Alipio et Augustino episcopis, Hieronimus, in Christo salutem. Sanctus Innocentius presbiter, qui huius sermonis est portitor, anno preterito, quasi nequaquam in Affricam reversurus mea, ad dignationem vestram scripta non sumpsit.

Expl. Incolumes vos et memores mei, Christi Domini nostri tueatur clementia, domini vere sancti, atque omnium affectione venerabiles patres.

PL, sv. 33, ep. 202: 927-929; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 143; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 56, ep. 143.

38. Alipius et Augustinus episcopi ad Aurelium episcopum. (ff. 90^v-91)

Inc. Domino beatissimo et venerabiliter suscipiendo, sincerissimeque carissimo fratri et consacerdoti pape Aurelio, Alipius et Augustinus, in Domino salutem. Impletum est gaudio os nostrum et lingua nostra exsultatione nuntiantibus literis tuis sanctam cogitationem tuam, adiuvante Domino qui eam inspiravit ad effectum esse perductam.

Expl. Nam et ego quod iussisti non negligo, et de Tyconii septem regulis vel clavibus sicut sepe iam scripsi, cognoscere quid tibi videatur expecto. (Nedostaje kraj: Fratrem Hilarinum Hipponensem archiatrum et principalem multum commendamus. Nam de fratre romano quid satagas novimus, nihilque petendum est nisi ut te pro illo adiuvet Dominus. Amen.)

PL, sv. 33, ep. 41: 158-159.

39. Epistola sancti Augustini ad Longinianum gentilem. (f. 91)

Inc. Longiniano Augustinus salutem. Solere aiunt quemdam veterum dicere, quibus satis persuasum esset ut nihil mallent se esse quam viros bonos, his reliquam facilem esse doctrinam.

Expl. Diligo enim te propter id quod supra dixi, meque abs te diligi non temere existimo; nec ulla de re alia inter eos que se benevole noverunt sermo, fructuosior, vel impenditur, vel reposcitur, vel accipitur, vel recipitur, quem unde boni beatique sumus.

PL, sv. 33, ep. 233: 1030.

40. Epistola Longiniani gentilis ad sanctum Augustinum responsiva. (ff. 91-92).

Inc. Domino venerando, et vere ac merito percolendo, sancto patri Augustino, Longinianus. Beatus sum, et relucentis puro tue virtutis lumine admodum illustratus, qui dignum me (nedostaje: divini) tui affaminis honore cumulandum esse duxisti.

Expl. Dei pietate perfruaris, domine pater, ac perpetua sanctitate Deo placeas, quod necesse est.

PL, 33, ep. 234: 1030-1031.

41. Epistola beati Augustini episcopi ad Longinianum responsiva. (ff. 92-92')

Inc. Longiniano Augustinus. Cepi fructum scripti mei, rescriptum scilicet benevolentie tue, unde iam video exortum et exorsum inter nos magne hac de re magna disputationis quasi sementum: hoc est quod volebam prius, deinde quod adhuc volo, Deus adiuvabit.

Expl. Onerare te itaque epistola nolui, ut te cito rescribente cetera contexamus.

PL, sv. 33, ep. 235: 1032-1033.

42. Epistola Hieronimi ad Marcellinum et Anapsychiam. (ff. 92'-93')

Inc. Dominis vere sanctis atque omni officiorum caritate venerandis filiis Marcellino et Anapsychie, Hieronimus, in Christo salutem. Tandem ex Affrica vestre literas unanimatis accepi, et non me penitet inpudentie, qua tacentibus vobis epistolas meas frequenter ingessi, ut rescriptum mererer, et vos esse sospites, non aliis nuntiantibus, sed vestro potissimum sermone cognoscerem.

Expl. Incolumes vos et prolixa etate florentes Christus Deus noster tueatur omnipotens, domini vere sancti.

PL, sv. 22, ep. 126: 1085-1087; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 56; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 56.

43. Epistola beati Epiphanii episcopi ad Johannem Constantinopolitani (Jerusalem) episcopum a beato Hieronimo translata. (ff. 93'-98)

Inc. Domino dilectissimo fratri Iohanni episcopo, Epiphanius. Oportebat nos, dilectissime, clericatus honore non abuti in superbiam, sed custodia mandatorum Dei, et observatione diligentissima hoc esse quod dicimur...

Expl. Palladium vero Galatham, qui quondam nobis carus fuit, et nunc misericordia Dei indiget, cave, quia Origenis heresim predicat et docet ne forte aliquos de populo tibi credito ad perversitatem sui inducat erroris.

PL, sv. 22, ep. 51: 516-527; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 51; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 51.

44. Epistola Hieronymi ad Helyodorum episcopum exhortatoria. (ff. 98-101')

Inc. Quanto amore et studio contenderim, ut pariter in heremo moraremur, consciium mutue caritatis pectus agnoscit.

Expl. Videte corpus, an idem sit, quod dicebatis clam nocte sustulisse discipulos, ut hec tibi frater dicerem: tua me compulit dilectio et ut his interesse contingat, cui nunc labor durus est.

PL, sv. 22, ep. 14: 347-355.

45. Elegans epistola sanctissimi doctoris Hieronimi ad Pamachium de optimo interpretandi genere. (ff. 101'-107')

Inc. Paulus apostolus, presente Agrippa rege, de criminibus responsurus, quod posset intelligere qui auditorus erat, securus de cause victoria statim in principio gratulatur dicens...

Expl. Optoque, si fieri potest, et si adversarii siverint, commentarios potius Scripturarum, quam Demosthenis et Tullii Philippicas tibi scribere.

PL, sv. 22, ep. 57: 568-579; Sveti Jeronim, *Izabrane poslanice*: 109-124, 355-371; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 57; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 57.

46. Epistola sancti Hieronimi ad Nepotianum presbiterum de vita monachorum. (ff. 107'-113')

Inc. Petis a me, Nepotiane carissime, litteris transmarinis, et crebro petis ut tibi brevi volumine digeram precepta vivendi, et qua ratione is, qui seculi militia derelicta, vel monachus coeperit esse, vel clericus, rectum Christi tramitem teneat, ne ad diversa vitiorum diverticula rapiatur.

Expl. Qui mihi irasci voluerit, prius ipse de se quod talis sit, confitebitur.

PL, sv. 22, ep. 52: 528-540; Sveti Jeronim, *Izabrane poslanice*: 79-94, 321-338; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 52; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 52.

47. Epistola beati Hieronimi ad Amandum. (ff. 113'-115)

Inc. Domino vere sancto et suscipiendo fratri Amando presbitero, Hieronimus. Brevis epistola longas explanare non valet questiones, et in arctum multa concludens, stringere verbis, quod sensibus dilatatum est.

Expl. Verbi gratia, in Salomone sapientia, in David bonitas, in Job patientia, in David (sic!; al. Daniele) cognitio futurorum, in Petro fides, in Phinees et Paulo zelus, in Joanne virginitas, in ceteris cetera. Cum autem rerum omnium finis advenerit, tunc omnia in omnibus erit, ut singuli sanctorum omnes virtutes habeant, ut sit Christus totus in cunctis.

PL, sv. 22, ep. 55: 560-565.

48. Utrum mulier relicto viro adultero et sodomita et alio per vim accepto, possit absque penitentia communicare Ecclesie, vivente adhuc eo quem prius relinquerat. (ff. 115-116)

Inc. Reperi junctam epistole et commentariolo tuo brevem cartulam, in qua hec indita ferebantur: Querendum ab eo, id est a me, utrum mulier relicto viro adulterio ed sodomita, et alio per vim accepto, possit absque penitentia communicare ecclesie vivente adhuc eo quem prius relinquerat.

Expl. Putride carnes ferro indigent et cauterio: nec est medicine culpa, sed vulneris, cum crudelitate clementi non parcat medicus, ut parcat, sevit, ut misereatur.

Ovaj odlomak, koji je Diversi izdvojio kao posebnu poslanicu, zapravo je dio prethodne poslanice. PL, sv. 22, ep. 55: 562-564.

49. Epistola sanctissimi doctoris Hieronimi ad Tranquillinum, quomodo Origenem legere debeat. (f. 116)

Inc. Maiora spiritus vincula esse quam corporum, si olim ambigebamus, nunc probavimus: dum et mihi sanctitas tua heret animo et ego tibi Christe amore conjungor.

Expl. Sanctus frater Tacianus diaconus impendio te salutat.

PL, sv. 22, ep. 62: 606.

50. Epistola Pammachii et Oceani ad doctorem Hieronimum. (ff. 116-126')

Inc. Sanctus aliquis ex fratribus scedulas ad nos cuiusdam detulit, que Origenis volumen quam Periarchon scribitur in latinum sermonem conversum tenerent.

Expl. Purga ergo suspiciones hominum, et convince criminantem, ne si dissimulaveris, consentire videaris.

PL, sv. 22, ep. 83: 743. (Origen "Peri archon"); *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 83; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 55, ep. 83.

51. Epistola sancti Hieronimi ad Pamachium et Oceanum. (f. 116'-121)

Inc. Scedule quae misistis, honorifica me affecere contumelia, sic ingenium predicantes, ut fidei tollerent veritatem.

Expl. Quid autem laboris in transferendis libris Peri archon sustinuierim, vestro iudicio derelinquo, dum et mutare quippiam de Greco, non est vertentis sed evertentis, et eadem ad verbum exprimere, nequaquam eius, qui servare velit eloquii venustatem.

PL, sv. 22, ep. 84: 743-752; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 84; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 55, ep. 84.

52. Epistola sancti Hieronimi ad Avitum de erroribus Origenis in libris Periarchon. (ff. 121-127)

Inc. Ante annos circiter decem, sanctus vir Pammachius ad me cuiusdam scedulas misit, quae Origenis Peri archon interpretata volumina continentur, ymmo viciata.

Expl. Quisquis igitur hos voluerit legere libros, et calciatis pedibus ad terram repromissionis pergere, nec ubi a serpentibus mordeatur, et arcuato vulnere scorpii verberetur, legat prius hunc librum, et antequam ingrediatur viam, quae sibi cavenda sint, noverit.

PL, sv. 22, ep. 124: 1059-1072; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 124; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 56, ep. 124.

53. Epistola sancti Hieronimi ad Oceanum de vita clericorum. (ff. 127-129)

Inc. Sofronius Eusebius Hieronimus Oceano suo salutem. Deprecatus es ut tibi breviter exponerem qualiter clerici debeant victitare in hac vita mortalium.

Expl. Super omnia hoc precepit clericis boni testimonii (nedostaje: Apostolus) fundamenta componere, ut bonorum operum testificatio, casto confirmetur affectu.

PL, sv. 30, ep. 42: 288B-292A; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 342; *Clavis Patrum Latinorum*: 633, 42.

54. Epistola sancti Hieronimi ad Oceanum de unius uxoris viro. (ff. 129-135)

Inc. Numquam, fili Oceane, fore putabam ut indulgentia principis calumniam sustineret reorum, et de carcibus exeuntes post sordes ac vestigia catenarum dolerent alios relaxatos.

Expl. Itaque cum opposuerint nobis uxorem ante baptismum, (nos ab eis omnia quae post baptismum) precepta sunt, requiramus, pretereunt quod non licet, et obiciunt quod concessum est.

PL, sv. 22, ep. 69: 653-664; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 69; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 69.

55. Epistola sancti Hieronimi ad Evangelum presbiterum quo pacto presbiter et diaconus differant. (ff. 135-136)

Inc. Legimus in Ysaia: Fatuus fatua loquetur. Audio quemdam in tantam erupisse vecordiam, ut diaconos, presbiteris, id est, episcopis anteferet.

Expl. Et ut sciamus traditiones apostolicas sumptas de Veteri Testamento, quod Aaron et filii eius, atque Levite in templo fuerunt, hoc sibi episcopi et presbiteri et diaconi vindicent in Ecclesia.

PL, sv. 22, ep. 146: 1192-1195; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 146; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 56, ep. 146.

56. Item epistola sancti Hieronimi ad eundem (Evangelum) de Melchisedech. (ff. 136-138')

Inc. Misisti mihi volumen (ostavljeno prazno umjesto: anonymon adeospton) et nescio utrum tu de titulo nomen subtraxeris, an ille qui scripsit, ut periculum fugeret disputandi, auctorem noluerit confiteri.

Expl. Ego post longa egrotationem, vix in Quadragesime diebus fabricare (febri carere) potui, et cum alteri me operi prepararem, paucos dies qui supererant in Mathei expositione consumpsi, tantaque aviditate studia omissa repetivi, ut quod exercitationi lingue profuit, nocuerit corporis valetudini.

PL, sv. 22, ep. 73: 675-681; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 73; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 55, ep. 73.

57. Epistola Paule et Eustochii ad Marcellam exhortatoria de locis sanctis. (f. 138'-142')

Inc. Mensuram caritas non habet, et impacientia nescit modum, et desiderium non sustinet, unde et nos oblite virium nostrarum, et non quod possimus sed quid velimus tantum cogitantes, magistram cupimus docere discipule, et ut est vulgare proverbium: Sus artium repertricem.

Expl. Et tunc comitante Christo, cum per Silo et Bethel et cetera loca, in quibus Ecclesie quasi quedam victoriarum Domini sunt erecta vexilla, ad nostram speluncam redierimus, canemus jugiter, crebro flebimus, indesinenter orabimus, et vulnerate jaculo Salvatoris in comune dicemus: Inveni quem quesivit anima mea, tenebo eum, et non dimittam illum.

PL, sv. 22, ep. 46: 483-492; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 46; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 46.

58. Epistola sancti Hieronimi ad Marcum presbiterum, Chalchide lamentabilis. (ff. 142'-143')

Inc. Decreveram quidem utendum mihi psalmiste voce dicentis: Cum consisterit adversum me peccator obmutui, et humiliatus sum, et silui a bonis. (Ps.38)

Expl. Ceterum ego fidei mee testes habeo aures tuas, et beati fratris Ćenobii, quem tecum omnes, qui hic sumus, plurimum salutamus.

PL, sv. 22, ep. 17: 359-361; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 17; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 17.

59. Epistola sancti Hieronimi ad Exuperantium. (ff. 143'-144)

Inc. Inter omnia que mihi sancti fratris Quintilliani amicitie prestiterunt, hoc vel maximum est, quod te mihi ignotum corpore, mente sociavit.

Expl. Et tu igitur eroganda non queras, sed quesita iam tribue, ut fortissimum tyrunculum suum Christus agnoscat, ut letus sibi de longissima regione venienti occurrat pater, ut stolam tribuat, ut donet anulum, ut immolet pro te vitulum saginatum, ut expeditum cum sancto fratre Quintiliano ad nos cito faciat navigare, pulsavit amicitiarum fores: si aperueris nos crebro habebis hospites.

PL, sv. 22, ep. 145: 1191-1192; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 145; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 56, ep. 145.

60. Epistola sancti Hieronimi ad Rusticum, de penitentia. (ff. 144-148')

Inc. Quod ignotus ad ignotum audeo scribere, sancte ancille Christi Hedibie, et filie mee, coniugis tue, Artemie, ymmo sororis ex coniuge atque conserve, fecit deprecatio.

Expl. Recte enim appellabo animam tuam, filiam anime eius, que sexus nescit diversitatem, quia te quasi parvulum, atque lactentem, et necdum valentem sumere solidos cibos, invitat ad lac infancie, et nutricis tibi alimenta demonstrat, ut possis dicere cum propheta: Erravi sicut ovis perdita, quere servum tuum, quoniam mandata tua non sum oblitus. (Ps 118)

PL, sv. 22, ep. 122: 1038-1046; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 122; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 56, ep. 120.

61. Epistola sancti Hieronimi ad Desiderium. (ff. 148'-149)

Inc. Lecto sermone dignationis tue, quem mihi non opinanti tua benivolentia tribuit, gavisus quidem sum testimonio honesti et eloquentissimi viri, sed in memet reversus, satis dolui, indignum tantis laudibus atque preconio opprimi potius quam levari.

Expl. Quem librum cum a supradictis sumpseris, quidquid de indice minus habueris, paluatim scribi faciam, si volueris.

PL, sv. 22, ep. 47: 492-493; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 47; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 44.

62. Sermo Hieronimi de tribus virtutibus: fortitudine, sapientia et prudentia. (ff. 149-152)

Inc. Tres quodammodo virtutes Dei assumens de propheta: fortitudinem, sapientiam atque prudentiam, unicuique earum propria opera distribuit.

Expl. Sic igitur ad mundi sapientiam stultificandam, non est opus sapientiam Dei descendere, et cum ea colluctari, que deorsum est sapientia, sed sufficit fatuum Dei: quoniam sapientius est hominibus, et infirmum Dei, fortius et hominibus, et omnia contraria Salvator meus et Dominus assumpsit, ut contrariis dissolvat contraria, et confirmemur ab infirmitate eius, et sapientes efficiamur a fatuo eius, et in hoc introducti possimus ascendere ad sapientiam et virtutem Dei, Christum Iesum, cui est gloria et virtus et imperium in secula seculorum. Amen.

PL, sv. 15: 625-632; sv. 30, ep. 8: 116-122; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 308; *Clavis Patrum Latinorum*: 33.

63. Epistola sancti Hieronimi ad Dardanum, de Terra repromissionis. (ff. 152-155')

Inc. Queris Dardane, (nedostaje: Christianorum nobilissime, et) nobilium Christianissime, que sit terra repromissionis, quam Iudei redeuntes ex Egipto possederunt, cum a maioribus eorum iam fuerit ante possessa, ac perinde non sit promissa sed reddita.

Expl. Eodem enim tempore, ymmo eodem mihi die, et litere tue redde sunt, et mee expetite, ut aut tacendum fuerit, aut incompto eloquio respondendum: quorum alterum pudoris, alterum caritatis est.

PL, sv. 22, ep. 129: 1099-1107; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 129; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 56, ep. 129.

64. Epistola sancti Hieronimi ad Lucinium Beticum (Boeticum). (ff. 155'-157')

Inc. Nec opinanti mihi subito litere tue redde sunt, que quanto insperatae, tanto gaudiorum plene, quiescentem animam suscitaverunt, ut statim amore complecterer, quod oculis ignorabam, et illud mecum tacitus musitarem.

Expl. Et qui non est in homine via eius, et a Domino gressus hominis diriguntur, si forte, quod procul absit, aliquid fuerit impedimenti, queso ut quos caritas iungit, terrarum longitudo non separet, et absente Lucinium nostrum, semper presentem literarum vicissitudine sentiamus.

PL, sv. 22, ep. 71: 668-672; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 71; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 55, ep. 71.

65. Apologeticum sancti Hieronimi ad Pamachium de dictis contra Jovinianum. (ff. 157'-167)

Inc. Quod at te hucusque non scripsi, causa fuit silentium tuum, verebar enim ne si tacenti scriberem, molestum me magis quam offitiosum putares.

Expl. Laçarus recepit mala in vita sua, et dives ille purpuratus, crassus et nitidus, fruitus est carnis bonis dum adviveret, sed diversa post mortem tenent loca: Miserie deliciis et delicie miseriis commutantur (Lk 16). In nostro arbitrio est vel Laçarum seque vel divitem.

PL, sv. 22, ep. 48: 493-511; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 49 (48); *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 49 (48).

66. Adversum Helvidium de perpetua virginitate gloriosissime virginis sancte Marie domine nostre. (ff. 167-176')

Inc. Nuper rogatus a fratribus, ut adversus libellum cuiusdam Helvidii responderem, facere distuli, non quod difficile fuerit hominem rusticanum et vix primis quoque literis imbutum super veri assertionem convincere, sed ne respondendo dignus fieret, qui vinceretur.

Expl. Illud dico preveniens, glorie mihi fore tua convicia, cum eodem quo Marie detraxisti, ore me laceres, et caninam facundiam servus Domini pariter experiatur et mater.

PL, sv. 23: 183-206; Jeronim, *O vječnom djevičanstvu Marijinu*, prev. Jozo Marenđić. Split: Samostan sv. Klare, 2006.

67. Epistola sancti Hieronimi ad Eustochium de virginitate servanda. (ff. 176'-192)

Inc. Audi filia, et vide et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui, et concupiscet rex decorem tuum (Ps 45,11).

Expl. Quotiescumque te vana saeculi delectaverit ambitio, quoties in mundo aliquid videris gloriosum, ad paradysum mente transgredere; esse incipe quod futura es, et audies a sponso tuo: Pone me sicut umbraculum in corde tuo, sicut signaculum in brachio tuo (Pj 8, 6), et corpore pariter ac mente munita clamabis et dices: Aque multe non potuerunt extinguere caritatem, et flumina non operient eam (Ibidem).

f. 192, Sancti Hieronimi ad Eustochium de virginitate servanda epistola elegans finita est.

PL, sv. 22, ep. 22: 393-425; Sveti Jeronim, *Izabrane poslanice*: 20-59, 258-305; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 22; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 22.

68. Gloriosi Hieronimi doctoris contra Jovinianum qui nuptias virginitati equabat. Liber primus incipit. (ff. 192-227)

Inc. Pauci admodum dies sunt, quod sancti ex urbe Roma fratres cuiusdam Joviniani mihi Commentarios transmiserunt, rogantes ut eorum ineptiis responderem et Epycurum Christianorum, evangelico atque apostolico rigore contererem.

Expl. Pateat quod noxium est, ut possit conteri, cum patuerit.

f. 193, Quatuor Joviniani maledicta, que sanctus Hieronimus antiqui serpentis sibila vocat.

Inc. Dicit virgines, viduas et maritatas, que semel in Christo lote sunt, si non discrepent ceteris operibus, eiusdem esse merit.

Expl. Vestras ferte paulisper injurias, putate vos cum Christo crucifixas, Pharisearum audire blasphemias.

f. 193', Argumenta et responsiones Joviniani sequuntur (nedostaje: Jovinianus. Liber Deuteronomii sub Josia repertus in Templo)

Inc. Non tibi facio, virgo, iniuriam: elegisti pudicitiam propter presentem necessitatem; placuit tibi, ut sis sancta corpore et spiritu; ne superbias: eiusdem Ecclesie membrum es, cuius et nupte sunt.

f. 195, Sanctus Hieronimus primum Joviniani capitulum impugnat

Inc. Nimius fortasse fuerim in expositione propositionum eius, et legenti fastidium fecerim, sed utile ratus sum cuncta molimina ejus, quasi instructam aciem contra me ponere.

Expl. Ego autem non levius malum, sed simplex per se bonum volo.

197', Secundo declaratur. An uxor sit dimittenda.

Inc. Huc usque primum capitulum disertum est, veniamus ad sequentia.

Expl. Hec idcirco dixi, uti qui nuptias virginitati comparant, sciant saltem tales nuptias digamie et trigamie subiciendas.

f. 198, An fidelis uxor ab infideli marito debeat discedere an sic permaneant sicut eos invenisset fides.

Expl. Quibus in baptisate mortuus est Pharao et universus eius suffocatus est exercitus, cur rursus Egiptum querimus, et post manna, angelorum cibo, allea et cepe et pepones et carnes farias, hoc etiam Pharao niticas suspiramus.

Inc. Ad superiorum disputationem in qua docuerat fidelem ab infideli non debere discedere, sed permanere in matrimonio sicut eos invenisset fides.

f. 199, De hoc quod ait apostolus de virginibus autem et cetera

Inc. Maritorum et continentium disputatione premissa, tandem ad virgines venit et ait.

Expl. Tantum est igitur inter nuptias et virginitatem, quantum inter non peccare, et bene facere, immo ut levius dicam, quantum inter bonum et melius.

f. 202, De monogamia et digamia

Inc. Finita disputatione coniugiorum et virginitatis, inter utrumque cauto moderamine preceptorum, ut nec ad sinistram, nec ad dexteram diverteret, sed via regia graderetur, et illud impleret: Ne sis iustus multum (Prop 7,17).

Expl. Non damno digamos, immo nec trigamos, et si dici potest, octogamos: plus aliquid inferam, etiam scortatorem recipio penitentem: Quidquid equaliter licet, equali lance pensandum est.

f. 203', Hieronimus castitem super operi nuptiarum fuisse prelatam ostendit, principium sumens ab Adam.

Inc. Sed quoniam ad vetus nos trahit Testamentum, et incipiens ab Adam, ad Cachariam et Elisabeth pervenit.

Expl. Simulque si arca plures habuit mansiones et nidulos, et bicamerata, et tricamerata, et diversas bestias, et pro qualitate animalium habitationes quoque vel majores vel minores, estimo quod diversitas illa mansionum prefiguraverit Ecclesie varietatem.

f. 204, De concessione comendarum carniium

Inc. Quod autem nobis obiciit, in secunda Dei benedictione comedendarum carniium licentiam datam, que in prima concessa non fuerat, sciat quomodo repudium iuxta eloquium Salvatoris ab initio non dabatur.

Expl. Et vinum enim cum carnibus post diluvium dedicatum est.

f. 204', Inc. Quid loquar de Abraham, ut ipse asserit trigamo, qui signum fidei in circumcissione suscepit?

Expl. Neque enim in Sancta sanctorum inferri poterat argentum.

f. 205, Quid moror in Moyse cum mihi propositum sit cursim celeriterque dicanti, singula breviter perstringere, et intelligentiae quasdam lineas ducere?

Expl. Nuptiae enim finiuntur in morte, virginitas post mortem incipit coronari.

f. 207, Sanctus Hieronimus ostendit aliqua Joviniani exempla non esse convenientia.

Inc. Sanson quoque producit in medium, nec decalvatum quondam Domini Nazareum a muliere considerat.

Expl. Tunc ergo salvabitur mulier, si illos genuerit filios, qui virgines permansuri sunt: si quod ipsa perdidit, acquirat in liberis, et damnum radicis et cariem, flore compenset et pomis.

f. 210, Hieronimus doctor sanctus Salomonis auctores de condicionibus mulierum declarat.

Inc. Supra in transitu, ubi nobis adversarius proposuerat Salomonem multinubum, qui Templum Dei exstruxit, strictim responderam, ut per questiones reliquas currerem.

Expl. Si odiosam duxerit, ferri non potest, si amabilem, amor illius inferno, et arenti terre, et incendio comparatur.

f. 211, Declarantur aliqua dicta in libro Ecclesiasten.

Inc. Veniamus ad Ecclesiasten, de ipso quoque pauca testimonia ponentes.

Expl. Qui servivimus in lege nuptiis, virginitate in Evangelio servivimus.

f. 211', Declarantur dicta in Cantica canticorum, que virginitatis sacramenta continent.

Inc. Transeo ad Cantica canticorum, et quod adversarius totum putat esse pro nuptiis, virginitatis continere sacramenta monstrabo.

Expl. Non est huius temporis in morem Commentarii omnia de Canticis canticorum virginitatis pandere sacramenta, quia et hec ipsa fastidioso lectori nares contractura non ambigo.

f. 213, De prophetia Ysaie: Ecce virgo concipit et cetera.

Inc. Loquatur Ysaias spei nostre fideique mysterium: Ecce virgo in utero concipiet et pariet filium, et vocabit nomen eius Emmanuel (Iz 7, 14).

Expl. Si enim illas sera pudicitia post despumatas corporis voluptates erigit contra maritatas, cur non infra perpetuam castitatem esse se noverint?

f. 214, Respondet aliis dictis.

Inc. Frustra hec loqueris, quia et episcopi et presbiteri et diaconi, unius uxoris viri, et habentes filios ab Apostolo constituuntur.

Expl. Nec dicitur: Si quis episcopatum desiderat, bonum desiderat gradum; sed bonum opus desiderat; quod in maiori ordine constitutus, possit, si velit, occasionem exercendarum habere virtutum.

f. 215, Inc. Oportet ergo episcopum irreprehensibilem esse, ut nulli vitio mancipatus sit.

Expl. Et gloriosior ille sub vero imperatore Christo, non qui nobilior, sed qui fortior est.

f. 215', Alteri Joviniani argumento respondet.

Inc. At dices: Si omnes virgines fuerint, quomodo stabit humanum genus?

Expl. Si angelorum nobis similitudo promittitur (inter angelos autem non est sexus diversitas), aut sine sexu erimus, quod angeli sunt; aut certe quod liquido comprobatur, resurgentes in proprio sexu, sexus non fungemur officio.

f. 217, Sententie apostolorum et castitatis et continentie Christiane ex hic ponuntur.

Inc. Verum quid agimus argumentis, et propositiones adversarii callida cupimus responsione superare?

Expl. Que si conceduntur etiam in Evangelio, aliud est indulgentiam infirmitati tribuere, aliud virtutibus premia polliceri.

f. 218, Item apostolorum sententie.

Inc. Dicam et ego nuptiatoribus meis, qui post castitatem et diuturnam continentiam subant ad coitum, et pecudum more lasciviunt.

Expl. Canis reversus ad suum vomitum, et sus lota in volutabro luti.

f. 220, Item altere apostolorum sententiae.

Inc. Nolui omnem locum secunde Petri epistole ponere, ne logum facerem, sed tantummodo ostendi Spiritus sancti vaticinio, huius temporis et doctores et heresim prenuntiatam.

Expl. Et quicumque se mundaverit, eum futurum esse vas honorabile, et necessarium in omne opus bonum preparatum.

f. 220, Gentilium exempla virginitatis

f. 221, Inc. Satis abundeque Christiane pudicitie et virginitatis Angelice, de divinis libris exempla prebuimus.

Expl. Ac ne nobis Dominum Salvatorem de Virgine procreatum Romana exprobraret potentia, auctores urbis et gentis sue, Ilia virgine et Marte genitos arbitrantur.

f. 222', Exempla nuptiarum que variis modis digamiam effugerunt.

Inc. Hec de virginibus seculi, currens per multiplices historias, et properans sermo perstrinxerit.

Expl. Que interrogate cur faceret, ait, sibi semper maritum Servium vivere.

f. 224, An vir sapiens ducat uxorem circa hoc ponuntur Theofrasti sententiae.

Inc. Sentio in catalogo feminarum multo me plura dixisse, quam exemplorum patitur consuetudo, et a lectore erudito juste posse reprehendi.

Expl. Cum legamus Moysen et Samuelem filiis suis alios pretulisse, nec putasse liberos, quos videbant Domino displicere?

f. 225, Ciceronis sententia de uxore et quorundam aliorum exempla quorum uxores impudice fuerunt.

Inc. Cicero rogatus ab Hirtio, ut post repudium Terentiae, sororem ejus duceret, omnino facere supersedit, dicens non posse se uxori et philosophiae pariter operam dare.

Expl. Quod si deorum, ut putat, nomina, vite hominum preiudicant, offendet ergo Statorem Jovem, qui libenter sederit.

f. 226, Aristotilis, Plutarchi et Senecae de matrimonio et feminarum amore notandae sententiae.

Inc. Scripserunt Aristotiles et Plutarchus et noster Seneca de matrimonio libros, ex quibus et superiora nunnulla sunt, et ista que subiicimus.

f. 227, Expl. Flaminem bimaritum: Hierophantas quoque Atheniensium usque hodie cicuta sorbitione castrari, et postquam in pontificatum fuerint allecti, viros esse desinere.

Sancti Hieronimi contra Jovinianum liber primus finitur.

LIBER SECUNDUS. (ff. 227-251)

f. 227, Eiusdem contra Jovinianum secundus liber incipit. Inc.

Inc. Secunda propositio est, eos qui fuerunt baptizati, a diabolo non posse tentari.

Expl. Frustra enim habemus advocatum Iesum Christum, si peccari non potest.

f. 228, Exemplo probat intentum.

Inc. Petrus Apostolus, ad quem dictum fuerat.

Expl. Et in mente habe, qualiter acceperis, et audieris, et serva, et penitentiam age, et reliqua utique ei dicit qui credidit, et baptizatus est, et stans quondam, corrui per delictum.

f. 229', Sanctus Hieronimus discurrit multa veteris testamenti exempla ad suum propositum.

Inc. Paulisper de Veteri testamento exempla distuleram; quia solent ubicumque contra eos facit, dicere, Lex et prophetae usque ad Joannem (Mt 2).

Expl. Quod sicut priora peccata dimittit, sic in futurum servare non potest, nisi baptizati omni custodia servaverint cor suum.

f. 230', Hieronimus contra tertiam propositionem procedit ubi dicitur inter abstinentiam ciborum et cum gratiarum actione perceptionem eorum, nullam esse distantiam.

Inc. Tandem pervenimus ad vibos, et tertie questionis nobis opponitur difficultas.

Expl. De ciborum sibi placent abstinentia qui non et superstitio gentilium castum matris Domini observet et mundis (umjesto: et Isidis).

Expl. Nos Paulo credimus intonanti: Esca ventri, et venter escis. Deus autem et hunc et illam destruet (1 Kor 6, 13).

f. 232, Diversarum gentium varios vivendi modos esse ostendit.

Inc. Hec pauca de scripturis ut congruere nostra cum philosophis doceremus. (Umjesto: Haec autem de Scripturis pauca posuimus, ut congruere nostra cum philosophis doceremus.)

Expl. Unde et Comicus: Sine Cerere, inquit, et Libero friget Venus.

f. 233, Quod per quinque sensus corporis intrant vicia.

Inc. Per quinque sensus, quasi per quasdam fenestras, vitiorum ad animam introitus est.

Expl. Que autem in deliciis est, vivens mortua est (1 Tim 5, 6).

f. 234, Comparatur sensus corporis et ipsum corpus ad animam.

Inc. Sensus corporum quasi equi sunt, sine ratione currentes, anima vero in aurigae modum retinet frena currentium.

Expl. Cum ridere voles, Epicuri de grege porcum.

f. 235, Quare sacietas ventris vitanda sit.

Inc. Sed et ex vilissimis cibus vitanda sacietas est.

Expl. Qui paupertatem apostolorum et crucis duritiam, aut nesciunt, aut contem-
nunt, imitentur saltem gentilium parcitatem.

f. 236', Sanctus Hieronimus ad concordio humani generis incipiens abstinentiam
laudat.

Inc. Hec de argumentis philosophorum exemplisque disservi.

Expl. Quia obedistis precepto Jonadab patris vestri, non deficit vir de stirpe Jo-
nadab filii Rechab, stans in conspectu meo cunctis diebus (Jr 35, 8).

f. 238, Multa hic abstinentie exempla catholica ponuntur.

Inc. In foribus Evangelii, Anna, filia Phanuelis univira inducitur, semperque
ieiunans, et Dominum virginem longa castitas longaque ieiunia susceperere.

Expl. Ita per omnia que per emulationem Dei facit diabolus, non religionis nostre
superstitio, sed nostra arguitur negligentia, id nolentium facere quod bonum esse,
etiam seculo homines non ignorant.

f. 240, Nunc in sequentibus agitur de quarto sibilo Joviniani qui dixit omnium
quesivi baptisma servaverint unam in regno celorum fore remunerationem.

Inc. Quarta propositio, que et extrema est, duos esse ordines, ovium, et hircorum.

Expl. Et quo magis admireris, ab his incipit premium, qui minus in vinea laborarunt.

f. 244, Sanctus Hieronimus contra hoc sibilium procedit.

Inc. His et huiuscemodi divinarum Scripturarum testimoniis, que ad perversita-
tem sui dogmatis callidus disputator inclinatur, quis non tentetur etiam electorum Dei?

Expl. Non quod mensura Christi diversa sit, sed tantum gratie eius infunditur,
quantum valemus haurire.

f. 244', Ex predictis concludit inconveniens et item arguit contra Jovinianum.

Inc. Frustra igitur oves et hircos, quinque et quinque virgines, Egiptios et Israeli-
tas, et cetera huius (umjesto: huiuscemodi) replicas, quia non est in presenti retributio
sed in futuro.

Expl. Ubi nihil est quod intrinsecus lateat, frustra ad intelligentiam mysticam pro-
vocamur.

f. 245, Quod Deus aliter et aliter manet, apud credentes, ostendit, et cetera.

Inc. Si autem Pater et filius mansionem faciunt apud credentes, et ubi Christus
hospes est, ibi nihil deesse existimas, puto quod aliter Christus habitaverit in Corin-
thiis, aliter in Ephesiis.

Expl. Hoc in celis est, hoc in ministerio Dei, ne nos solito more irrideas, atque
subsannes, si imperatores posuerimus, et prefectos, et comites, et tribunos, et centu-
riones, et manipulos et reliquum ordinem militie.

f. 246, Alias sacre scripture auctoritates quas Jovinianus allegat, perpulchre de-
clarat.

Inc. Illud autem quod ait: Nescitis quia corpora vestra templum est Spiritus Sancti (1 Kor 6, 19): frivolum est, cum Scriptura divina soleat et unum pluraliter, et plura singulariter appellare.

Expl. Ab Adam enim usque ad Moysen, mors super omnes dominata est, etiam super eos qui non peccaverunt, in similitudinem prevaricationis Adam (Rim 5, 14).

f. 247', Hic ostendit peccatorum non esse idem supplicium ut dicebat Jovinianus.

Inc. De eo autem quod niteris approbare, convicium et homicidium, raca et adulterium, et otiosum sermonem, et impietatem uno supplicio repensari, iam et supra tibi responsum est, et nunc breviter respondebo.

Expl. Iam nostri laboris est, pro diversitate virtutum, diversa nobis premia preparare.

f. 248', In commune, id est generaliter, respondet sanctus Hieronimus maledictis Joviniani.

Inc. Huc usque per partes ad proposita respondimus.

Expl. Verum iam cepimus terram prospectare de pelago, et post montes gurgitum, et spumosos fluctus, et navim, vel in sublime subrectam, vel in ima precipitem, paulatim fessis et languentibus portus aperitur.

249', Omnium dictorum contra Jovinianum epilogus. Et contra Epicurum et Jovinianum quasi invectiva et ad urbem Rome ut Jovinianum deserat brevis exhortatio sequitur.

Inc. Diximus de nuptis, viduis, virginibus.

Expl. Adhuc sub regibus, et sub Numa Pompilio facilius maiores tui Pythagore (sic!) continentiam, quam sub consulibus Epicuri luxuriam susceperunt.

f. 251, Deo gratias sancti Hieronimi contra Jovinianum et Epicurum liber ultimus ad laudem Domini Iesu finitus est. Amen.

PL, sv. 23: 211-282C, 281D-338A; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 252; *Clavis Patrum Latinorum*: 610.

69. Epistola sancti Hieronimi ad matrem et filiam in Gallia commorantes. (ff. 251'-255)

Inc. praefatio. Retulit mihi quidam frater e Gallia, se habere sororem virginem matremque viduam, que in eadem urbe divisim habitarent cellulis.

Expl. Cumque portaveris eum pro viatico, si auditus fuerit, letemur pariter, si autem contemptus fuerit, quod et magis reor, ego verba perdiderim, tu itineris longitudinem.

f. 251', Hic recte incipit epistola ad matrem.

Inc. Primum vos scire cupio soror et filia, me non idcirco scribere, quia aliquid de vobis sinistrum suspicer.

Expl. Quod idcirco dixi ut qui non ignoscit ingenio ignoscat vel tempori.

PL, sv. 22, ep. 117: 953-960; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 117; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 55, ep. 117.

70. Sermo sancti Hieronimi presbiteri ad Paulam et Eustochium de assumptione beate glorioseque virginis Marie matris domini Jesu Christi. (ff. 255-260)

Inc. Cogitis me, o Paula et Eustochium, ymo caritas Christi me compellit, qui vobis dudum tractatibus loqui consueveram, ut novo loquendi genere, sanctis que vobiscum degunt virginibus Latino utens eloquio, exhortationis gratia, sermonem faciam de assumptione beate et gloriose et semper virginis Marie.

Expl. Unde credimus, ut supra dictum est, quod non hunc tantum diem solemnem ducunt pro eius honore annum, verum continuum etiam et eternum et iucunditatis et leticie ac venerationis obsequio, cum omni colunt tripudio amoris et gaudii. Amen. (Ostatak poslanice Diversi nije prepisao.)

PL, sv. 30, ep. 9: 122-137 (142); *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 309; *Clavis Patrum Latinorum*: 633.

71. De libris adversus Jovinianum et inter prestationem quorundam ad Pama-chium. (ff. 260-260')

Inc. Cristiani interdum pudoris est, etiam apud amicos tacere, et humilitatem suam magis silentio consolari, quam retractando veteres amicitias, ambitionis crimen incur-rere.

Expl. Ecclesiastica interpretatio etiam si habet eloquii venustatem, dissimulare eam debet et fugere, ut non otiosis philosophorum scolis paucisque discipulis, sed universo loquatur hominum generi.

PL, sv. 22, ep. 49: 511-512; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 48 (49); *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 48 (49)

72. Hieronimi sancti ad Paulinum presbiterum de institutione clericorum vel monachorum et divine historie expositionibus diversis. (ff. 261-264)

Inc. Bonus homo de bono thesauro cordis profert ea que bona sunt (Mt 12) et ex fructibus eorum arbor cognoscitur (Lk 6, 44).

Expl. Sanctam conservam tuam, et tecum in Domino militantem, per te salutari volo.

PL, sv. 22, ep. 58: 579-586; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 58; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 58.

73. Epistola sancti Hieronimi ad Vigilantium qui adversus Hieronimo volumen ediderat. Sanctus Hieronimus eum mirum in modum reprehendit. (ff. 264-265')

Inc. Iustum quidem fuerat, nequaquam, tibi literis satisfacere, qui tuis auribus non credidisti, neque eiusdem scedule potes aquiescere, qui vivo sermoni non accomodasti fidem.

Expl. Tribuat tibi Christus ut audias et taceas, ut intelligas et sic loquaris.

PL, sv. 22, ep. 61: 602-606; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 61; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 61.

74. Epistola sancti Hieronimi ad Riparium presbiterum de Vigilantio. (ff. 265'-267)

Inc. Acceptis primum literis tuis, non respondere, temeritatis est de his eiusdem rebus interrogas que et proferre et audire sacrilegium esse.

Expl. Omnis arbor que non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur (Mt 3,10).

PL, sv. 22, ep. 109: 906-909.

75. Epistola Hieronimi adversus Vigilantium. (ff. 267-272')

Inc. Multa in orbe monstra generata sunt: centauros et sirenas, ululas et onocrotalos in Isaia legimus, Job Leviathan et Bethemoth mystico sermone describit (Job 3; 40).

Expl. Quod si Dormitantius in mea rursus maledicta vigilaverit, et eodem ore blasphemus, quo apostolos et martyres lacerat, de me quoque putaverit detrahendum, nequaquam illi brevi lucubratiuncula, sed tota nocte vigilabo, et sociis illius ymmo discipulis vel magistris, qui nisi tumentes uteros viderint feminarum, maritos earum Christi ministerio arbitrantur indignos.

PL, sv. 23: 339-352 (S. Eusebii Hieronymi, Stridonensis presbyteri, contra Vigilantium liber unus).

76. Epistola beati Hieronimi ad Julianum diaconum Aquileie. (ff. 272'-273)

Inc. Antiquus sermo est: Mendaces faciunt, ut nec vera dicentibus credatur: quod mihi ego a te obuirgatus de silentio literarum, accidisse video.

Expl. Quapropter queso ut apostolici memor precepti, quo docet opus nostrum permanere debere, et tibi a Domino premium in illius salute pares, et me de communi in Christo gloria crebris reddas sermonibus letiorem.

PL, sv. 22, ep. 6: 337-338; Sveti Jeronim, *Izabrane poslanice*: 12-13, 250-251; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 6; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 6.

77. Epistola sancti Hieronimi ad Niceam hipodiaconum Aquileie. (f. 273)

Inc. Turpilius Comicus tractans de vicissitudine literarum: sola, inquit, res est, que homines absentes, presentes facit, nec falsam dedit quamquam in re non vera, sententiam.

Expl. Magnum et in hoc desiderii solamen habeo, si amici litteras, vel indignantis accipiam.

PL, sv. 22, ep. 8: 341-342; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 8; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 8.

78. Simbolum de fide Niceni concilii a beato Hieronimi expositum. (ff. 273'-276')

Inc. Credimus in unum Deum patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium creatorem et in unum dominum nostrum Iesum Christum filium eius.

Expl. Huic trinitati credentes vere sancti et beati patriarche prophete et apostoli et martyres et martirii gloriam meruerunt et spem vite eternitatis adepti sint et regnum celorum hereditatione ambigua sunt sortiti.

PL, sv. 30, ep. 17: 176D-181D (Explanatio fidei ad Cyrillum).

79. Epistola beati Hieronimi ad Florentium de ortu amicicie. (f. 276'-277)

Inc. Quantus beatitudinis tue rumor diversa populorum compleverit, hinc poteris estimare, quod ego te an incipio amare, quam nosse.